alcalde municipal de Chimichagua (Cesar), así como la captura en flagrancia 

de seis (06) personas, por el delito de fabricación, tráfico, porte o tenencia de 

armas de fuego, accesorios, partes o municiones. 

De acuerdo con la información obtenida en el proceso, los capturados exigían 

la suma de ciento cuarenta millones de pesos ($140.000.000) a cambio de no 

atentar contra la vida de la víctima. Estos sujetos se identificaban como 

integrantes de disidencias de las FARC, Frente Sexto, en presunta cooperación 

con la estructura criminal “Tren de Aragua”, bajo el mando de alias “Hugo

[...]

el municipio de Soacha, en observancia de los principios de eficiencia, 

responsabilidad y transparencia en la administración de los recursos públicos. 

Primer semestre de la vigencia 2025 

Durante el primer semestre del año 2025 se adjudicó un recurso aproximado de 

doscientos cincuenta millones de pesos ($250.000.000), mediante la Orden de 

Compra No. 135432. La ejecución de estos recursos reflejó un consumo promedio 

mensual cercano a cuarenta y un millón de pesos ($41.000.000), correspondiente al 

suministro aproximado de 9.562,33 galones de ACPM y 10.122,97 galones de gasolina 

corriente, destinados a garantizar el funcionamiento continuo del parque automotor 

institucional. 

Segundo semestre de la vigencia 2025 

Para el segundo semestre del año 2025 se adjudicó un recurso aproximado de 

doscientos ochenta y seis millones de pesos ($286.000.000), mediante la Orden de 

Compra No. 141636. Su ejecución permitió un gasto promedio mensual estimado en 

cuarenta y ocho millones de pesos ($48.000.000), representado en el suministro 

aproximado de 10.868,22 galones de ACPM y 10.833,83 galones de gasolina 

corriente, asegurando la operatividad permanente del parque automotor. 

Apalancamiento – mes de diciembre 

Adicionalmente, durante el mes de diciembre se adjudicó un recurso de cincuenta 

y cuatro millones de pesos ($54.000.000), mediante la Orden de Compra No. 150347, 

correspondiente a apalancamiento presupuestal. Este recurso se reflejó en el 

suministro aproximado de 1.532,20 galones de gasolina corriente y 2.932,13 galones 

de ACPM. 

En cumplimiento de los tiempos establecidos para la ejecución contractual, se